- 1 -

新街发〔2022〕4 号

关于印发《新沟镇街 2022 年大数据比对发现问
题核查整改工作实施方案》的通知

各大队、社区，相关科室，二级单位：

《新沟镇街 2022 年大数据比对发现问题核查整改工作实施

方案》已经街道办事处领导同意，现印发给你们，请结合实际认

真贯彻落实。

东西湖区人民政府新沟镇街道办事处

                 2022 年 9 月 20 日

 - 2 -

新沟镇街 2022 年大数据比对发现问题核查
整改工作实施方案

  为贯彻落实《中共湖北省纪委办公厅关于做好大数据比对发

现问题核查整改工作的通知》、《中共武汉市委农村工作领导小

组关于印发<武汉市 2022 年大数据比对发现问题核查整改工作

实施方案>的通知》（武农组发〔2022〕10 号）、《中共东西湖

区委农村工作领导小组关于印发<东西湖区 2022 年大数据比对

发现问题核查整改工作实施方案>的通知》（东农组发〔2022〕2

号）精神，切实推动我街 2022 年大数据比对发现问题核查整改

工作，结合我街实际，现制定如下方案。

一、检查项目

根据省纪委“乡村振兴和民生领域政策落实监察系统”反

馈问题线索，涉及我街共有两大类 5 个方面 11 条问题线索，具

体内容如下：

（一）巩固拓展脱贫攻坚成果项目资金

按照党中央关于“实现巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有

效衔接”要求，在过渡期内严格落实“四个不摘”要求，聚焦“两

不愁三保障”和社会保障类政策落实情况开展监督检查。将脱贫

不稳定户、边缘易致贫户、突发严重困难户等监测对象 2021 年

 - 3 -

登记享受教育帮扶、综合性保障性帮扶等 4 项到人到户类帮扶资

金、项目数据与相关主管部门下发资金、项目分配数据进行比对，

检查享受政策是否到位，重点发现统计数据中显示已享受政策而

实际未享受、按政策应该享受而实际未享受、违规享受政策待遇

等问题。

（二）乡村振兴和民生领域到人到户项目资金

将耕地地力保护补贴、实际种粮农民一次性补贴等 2 项乡村

振兴到人到户资金，以及高龄津贴、大中型水库原迁移民直补资

金、失业保险资金等 3 项民生领域到人到户资金的 2021 年发放

情况与人口等基础数据进行比对，检查政策是否落实精准、资金

发放是否到位，重点发现贪污私分、虚报冒领、截留挪用、吃拿

卡要、优亲厚友、失职渎职等侵害群众利益的不正之风和腐败问

题。

二、责任分工

（一）街扶贫办。负责我街核查整改工作的安排部署和统筹

街工作专班开展复核工作，对发现的问题督促相关单位进行整

改，建立问题线索台账，实行销号管理，积极配合街纪工委开展

监督执纪问责工作。

（二）各相关业务科室。街农办、街民政办、街人社办、街

社会事务办等业务科室负责联系对接区相关业务主管部门，对政

策落实过程中的重点领域和薄弱环节加强分析研究，完善政策措

施，为基层核查整改提供政策依据；为开展监督检查工作提供政

 - 4 -

策解读和解答，指导入户核查工作，针对存在的普遍性、倾向性

问题，研究制定政策措施。

（三）各相关大队、社区。负责组织力量配合街核查专班对

区域内的问题线索逐一调查核实，按照“逐条逐项、见人见事、

证据扎实、分析精准、意见具体”五条标准，采取“听对象陈述、

查原始资料、看实际现场、问经手经办、访左邻右舍”五种方式，

对疑点问题逐条入户核查对发现的问题及其查处情况进行综合

分析，推进建章立制。同时建立问题线索台账，实行销号管理。

对于干部管理权限在市内其他地区或市直相关部门的问题线索，

统一报街纪工委按有关规定分流处置。

（四）街纪工委。负责督促各单位切实履行好主体责任，相

关业务科室履行监管责任；对发现的贪污挪用、虚报冒领、截留

私分、吃拿卡要、优亲厚友等违规违纪违法问题严肃查处；对监

督检查工作中作风不实、弄虚作假等问题追责问责。

三、工作安排

监督检查工作于 9 月上旬开始，11 月中旬结束，包括线索

核查、立行立改、案件查处等工作，不分阶段、随核随改、边核

边改、以核促改、随查随处。

9 月下旬，召开全街大数据比对发现问题核查整改工作部署

会。街道、大队（社区）对巩固拓展脱贫攻坚成果、乡村振兴和

民生领域等相关政策规定及其落实情况进行公开，并利用多种形

式进行广泛宣传，营造浓厚氛围。

 - 5 -

接收省纪委监委大数据监察系统比对发现问题线索后，各大

队（社区）组织力量配合街核查专班对问题线索逐一调查核实，

建立问题线索台账，实行销号管理。街复核专班对查否的问题线

索按 100%的比例进行复核，查否问题线索复核与线索核查同步

推进。

对核查出来的违规违纪问题，随时发现、随时查处、随时整

改。对查实的问题，根据性质不同，实行分类处置：对于涉嫌违

纪违法需要追究责任的问题，交由街纪工委依规依纪依法处理；

对于一般性违规问题，由业务科室组织整改纠正；对于系统性、

普遍性问题，督促相关业务科室建章立制。

四、工作要求

（一）加强组织领导。成立新沟镇街运用大数据比对发现问

题核查整改工作领导小组，由街党工委副书记万登峰任组长，街

纪工委书记孙衍美、办事处副主任刘公胜、办事处副主任崔新平、

农场副场长姜海军任副组长，成员单位由街纪工委、街扶贫办、

街农办、街民政办、街社会事务办、街人社办、街财政所等组成。

领导小组下设办公室，在扶贫办办公，负责领导小组日常工作。

工作领导小组成员单位要加强对问题线索的研判、分析和指导。

各大队、社区要切实担负起属地责任，负责组织力量配合街核查

专班对区域内的问题线索逐一调查核实，并建立问题线索台账。

（二）健全工作机制。要建立健全工作联络机制。各业务科

室、大队（社区）要明确专人负责核查整改工作，并将相关负责

 - 6 -

同志和联络员信息报至工作专班。要建立健全宣传发动机制。各

业务科室、大队（社区）要通过新闻媒体、网络、手机客户端、

公开公示栏等开展全方位、多层次的政策宣传活动。要畅通监督

渠道，接受群众举报投诉和监督。各业务科室要指导大队（社区）

加大对相关政策的宣传解读力度，提升群众知晓率。要建立健全

数据报送机制。各业务科室及时向街工作专班上报问题线索的核

查、抽查、整改情况，业务科室要严格审核把关，确保数据精准，

问题处置情况于 10 月 30 日前上报省大数据监察系统。要建立健

全督导机制。组建街督导组，深入基层一线，检查核查复核、问

题整改、追责问责等工作情况，发现问题及时督促立即整改。要

建立健全问题整改机制。街工作专班对数据核查整改中发现的新

情况、新问题，要及时上报。对一般性违规问题限时整改销号，

对涉及违纪违法问题移交街纪工委调查处理，对政策性、系统性

问题建立健全长效管理机制。

（三）抓实整改问责。针对核查整改工作中发现的突出问题，

要立行立改，全面整改，举一反三，强化源头管控。对事实清楚、

明显违规的应当立即整改；对政策落实不到位的，要督促迅速落

实政策；对挤占挪用资金的，要坚决予以纠正追回。街纪工委要

切实履行监督责任，既要查处乡村振兴和民生领域政策落实过程

中存在的不正之风和腐败问题，也要严肃查处核查整改工作中的

形式主义、官僚主义问题，切实通过精准有力的追责问责，促进

发生在群众身边的不正之风和腐败问题解决，不断巩固拓展脱贫

 - 7 -

攻坚成果，保障乡村振兴高效推进。

 - 8 -

新沟镇街道办事处办公室                 2022 年 9 月 20 日印发